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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Θεόδωρο Λιβάνιο και τον Υπουργό Υγείας κ. 

Άδωνι Γεωργιάδη  

ΘΕΜΑ: Ανάγκη για στήριξη και αποκέντρωση των δημόσιων υπηρεσιών: Το 

παράδειγμα των ΤΟΜΥ Αμπελοκήπων και Φιλιππούπολης στη Λάρισα 

Το πρόσφατο παράδειγμα της μετακίνησης ιατρών από τις ΤΟΜΥ Αμπελοκήπων και 

Φιλιππούπολης στη Λάρισα φέρνει στην επιφάνεια μια ευρύτερη πρόκληση που 

αντιμετωπίζουν οι δημόσιες υπηρεσίες σε πολλές περιοχές της χώρας, ειδικά σε 

απομακρυσμένες και κοινωνικά ευάλωτες κοινότητες. 

Η αναγκαία παρουσία σταθερού και επαρκούς προσωπικού στις τοπικές δομές 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας δεν είναι μόνο ζήτημα υγείας αλλά και βασική 

παράμετρος διατήρησης της εμπιστοσύνης και της συνέχειας στη φροντίδα των πολιτών. 

Παράλληλα, η αποδυνάμωση τοπικών υπηρεσιών, μέσα από μετακινήσεις προσωπικού ή 

κεντροποίηση, δημιουργεί δυσχέρειες στην προσβασιμότητα και την ποιότητα 

εξυπηρέτησης, ενώ αγγίζει και άλλους τομείς πέραν της υγείας. 

Η αποκέντρωση των δημόσιων υπηρεσιών, με σταθερή παρουσία παραρτημάτων σε 

περιοχές όπως οι Αμπελόκηποι και η Φιλιππούπολη, μπορεί να συμβάλλει ουσιαστικά 

στην ανάπτυξη των τοπικών κοινωνιών, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα την καλύτερη και 

πιο συνεχή εξυπηρέτηση των πολιτών. 

ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ, ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ: 

1. Ποιος είναι ο ευρύτερος σχεδιασμός σας για την αποκέντρωση των 

δημόσιων υπηρεσιών, με στόχο την ενίσχυση των τοπικών κοινωνιών και 

τη βελτίωση της προσβασιμότητας των πολιτών; 

2. Υπάρχουν συγκεκριμένες πρωτοβουλίες για τη διατήρηση και ανάπτυξη 

παραρτημάτων δημόσιων υπηρεσιών σε απομακρυσμένες ή κοινωνικά 

ευάλωτες περιοχές, όπως οι Αμπελόκηποι και η Φιλιππούπολη; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε πρόσθετες προσλήψεις ή να αξιοποιήσετε 

ιδιώτες ιατρούς με κρατική υποστήριξη, για την ενίσχυση των δομών όπου 

η μετακίνηση προσωπικού είναι αναγκαία; 

 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΤΡΙΤΗ 02/09/2025 
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Αθήνα, 02/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




